
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 4 DEL 08-01-2019
 

OGGETTO: SERVIZIO DI COMPOSTAGGIO E/O TRASPORTO ANCHE
MEDIANTE PIATTAFORMA DI TRASFERENZA PER IL CONFERIMENTO DELLA
FRAZIONE DI RIFIUTO ORGANICO PROVENIENTE DA RACCOLTA
DIFFERENZIATA SUL TERRITORIO DEI COMUNI DI ATO 3 CALTANISSETTA
PROVINCIA NORD. PRESA ATTO SCHEMA DI CONTRATTO.

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno otto del mese di Gennaio, alle ore 12:45 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 TERRITO CONCETTA VICE SINDACO P

3 LA MONACA CALOGERINA ASSESSORE P

4 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE A

5 RAPISARDA ILARIA ASSESSORE A
 
 

PRESENTI: 3 - ASSENTI: 2
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/9Comune di Villalba (CL) D.G. 4/2019

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA III - AREA TECNICA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 4 DEL 08-01-2019

 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI COMPOSTAGGIO E/O TRASPORTO ANCHE
MEDIANTE PIATTAFORMA DI TRASFERENZA PER IL CONFERIMENTO
DELLA FRAZIONE DI RIFIUTO ORGANICO PROVENIENTE DA
RACCOLTA DIFFERENZIATA SUL TERRITORIO DEI COMUNI DI ATO 3
CALTANISSETTA PROVINCIA NORD. PRESA ATTO SCHEMA DI
CONTRATTO.

IL SINDACO
PLUMERI ALESSANDRO

2/9Comune di Villalba (CL) D.G. 4/2019

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.4 DEL 08-01-2019
PREDISPOSTA DALL’ AREA TECNICA AVENTE AD OGGETTO: SERVIZIO DI
COMPOSTAGGIO E/O TRASPORTO ANCHE MEDIANTE PIATTAFORMA DI
TRASFERENZA PER IL CONFERIMENTO DELLA FRAZIONE DI RIFIUTO
ORGANICO PROVENIENTE DA RACCOLTA DIFFERENZIATA SUL
TERRITORIO DEI COMUNI DI ATO 3 CALTANISSETTA PROVINCIA NORD.
PRESA ATTO SCHEMA DI CONTRATTO.

 

 

 

 

 

La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: Servizio di compostaggio e/o
trasporto anche mediante piattaforma di trasferenza per il conferimento della frazione
di rifiuto organico proveniente da raccolta differenziata sul territorio dei comuni di
ATO 3 Caltanissetta Provincia Nord. Presa atto schema di contratto.

 

Premesso che:

l’ATO 3 Caltanissetta Provincia Nord e per il suo tramite la Società in house S.R.R. Servizi
ed Impianti s.r.l. svolge il servizio di raccolta differenziata in questo Comune;

la S.R.R. Servizi ed Impianti s.r.l. ha svolto una manifestazione d’ interesse con
conseguente procedura negoziata per l’affidamento del servizio di compostaggio e/o
trasporto anche mediante piattaforma di trasferenza per il conferimento della frazione di
rifiuto organico proveniente da raccolta differenziata sul territorio dei comuni di ATO 3
Caltanissetta Provincia Nord;

con nota del 18/07/2018 in atti comune il 20/07/2018 prot. 3598 la suddetta Società ha
comunicato che la ditta TRAINA srl ha accettato lo schema di contratto che sarà
sottoscritto tra la Società quale stazione appaltante e la ditta aggiudicataria, il comune
dovrà controfirmare per ratifica ed accettazione dei termini contrattuali;

con nota del 16/08/2018 prot. 4017 questo comune ha inviato alla S.R.R. Servizi ed
impianti s.r.l. lo schema di contratto per ratifica ed accettazione dei termini contrattuali ed
ha comunicato quale  soggetto preposto alla firma del contratto il Sindaco di questo
Comune;

con diverse note la ditta Traina s.r.l., titolare della stazione di trasferenza con cui è stato
stipulato il contratto suddetto, ha minacciato la chiusura della stessa stazione per il mancato
pagamento dei corrispettivi dovuti;

3/9Comune di Villalba (CL) D.G. 4/2019



con nota prot. n.5974 del 26/11/2018 la medesima ditta Traina comunicava l’attivazione
della procedura diretta con i comuni conferitori, tra cui anche questo Comune di Villalba e
inviava lo schema di contratto da firmare tra le parti in causa e la S.R.R. Servizi ed
impianti;

con nota del 04/12/2018 prot. 6133 la S.R.R. Servizi ed impianti s.r.l. trasmetteva il
contratto, relativo al servizio di che trattasi, firmato per la parte di competenza;  

con nota del 19/12/2018 acquisita agli atti di questo Comune in data 19/12/2018 prot. 6379
la ditta Traina s.r.l., titolare della stazione di trasferenza ha ancora una volta minacciato la
chiusura della stessa stazione per il mancato pagamento dei corrispettivi dovuti e ricorda la
sottoscrizione della convenzione;

Considerato:

che questo Comune, per il tramite della S.R.R. Servizi e Impianti, utilizza la piattaforma in
oggetto per il conferimento della frazione organica dei rifiuti;

che occorre formalizzare il contratto relativo al servizio in oggetto;

·      Che il comune ha l'obbligo di prevenire l'insorgere di problemi di natura igienico
sanitaria garantendo la continuità dei servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani
riconoscendo che tale atto comporta il minore danno rispetto ad una emergenza
igienico sanitaria legata al mancato conferimento dei rifiuti organici presso l’impianto
di Traina s.r.l.
Che l’ approvazione del contratto di servizio per il conferimento dei rifiuti organici tra la
ditta Traina s.r.l. e il Comune di Villalba, costituisce scelta obbligata alla luce degli atti
sopra citati e pertanto, d'intesa con la struttura operativa della SRR, occorre autorizzarne
l’approvazione al fine di scongiurare il sopraggiungere di problemi di natura igienico
sanitari e ambientali ;

·    Che sia in regime di gestione diretta sia in regime di gestione ATO/SRR il costo
del servizio è comunque a carico del comune di Villalba (e indirettamente a carico dei
cittadini contribuenti) e che il comune è in ogni caso obbligato ad intervenire
finanziariamente in via sussidiaria in caso di inadempienza dell'ATO (comma 17 art.
21 della L.R. 19/2005);
·     

RITENUTO, per quanto sopra di continuare ad adottare una particolare forma di
gestione del servizio per la indefinita posizione della struttura tecnica organizzativa della
SRR “Caltanissetta Provincia Nord” s.r.l. stabilendo in particolare che alla effettuazione
dei pagamenti resi nell’ambito della gestione integrata dei rifiuti di competenza della
stessa SRR si provvederà  previa liberatoria di quest'ultima in ordine alla regolarità e
congruità della prestazione;
 
ATTESO che occorre formalizzare il contratto relativo al servizio in oggetto;

VISTO il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il vigente Statuto Comunale,
4/9Comune di Villalba (CL) D.G. 4/2019



 

Si propone di deliberare

1)    Prendere atto dello schema di contratto predisposto dalla ditta Traina s.r.l. per il
servizio di “conferimento di rifiuti differenziati, frazione organica (codice CER.
20.01.08) presso una stazione di trasferenza e successivo trasporto e conferimento
presso un impianto di compostaggio – Comune di Villalba _ “ allegato alla presente;

2)    Autorizzare il Sig. Sindaco quale rappresentante di questo Comune alla
sottoscrizione del contratto di che trattasi;

3) Dare mandato al Responsabile dell’ Area III Tecnica e Gestione del Territorio di
mettere in atto tutti gli adempimenti consequenziali alla presente deliberazione;

4)    di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.

 

 

 

 

5/9Comune di Villalba (CL) D.G. 4/2019



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: SERVIZIO DI
COMPOSTAGGIO E/O TRASPORTO ANCHE MEDIANTE PIATTAFORMA DI
TRASFERENZA PER IL CONFERIMENTO DELLA FRAZIONE DI RIFIUTO
ORGANICO PROVENIENTE DA RACCOLTA DIFFERENZIATA SUL
TERRITORIO DEI COMUNI DI ATO 3 CALTANISSETTA PROVINCIA NORD.
PRESA ATTO SCHEMA DI CONTRATTO. ed è stata predisposta dall' AREA
TECNICA .

Il Responsabile del procedimento
F.to PATRIZIA LUMIA

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 08-01-2019

Il Responsabile dell’AREA TECNICA
F.to GEOM. MELCHIORRE TRABONA

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 08-01-2019

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

6/9Comune di Villalba (CL) D.G. 4/2019



7/9Comune di Villalba (CL) D.G. 4/2019



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: SERVIZIO DI
COMPOSTAGGIO E/O TRASPORTO ANCHE MEDIANTE PIATTAFORMA DI
TRASFERENZA PER IL CONFERIMENTO DELLA FRAZIONE DI RIFIUTO
ORGANICO PROVENIENTE DA RACCOLTA DIFFERENZIATA SUL
TERRITORIO DEI COMUNI DI ATO 3 CALTANISSETTA PROVINCIA NORD.
PRESA ATTO SCHEMA DI CONTRATTO.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

8/9Comune di Villalba (CL) D.G. 4/2019



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 4 DEL 08-01-2019
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. TERRITO CONCETTA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 08/01/2018

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

9/9Comune di Villalba (CL) D.G. 4/2019


